non rapidam, iuvenilem, sed maturam, vereque egregiam fuisse sententiam fateantur. Idque felicius assequemur si recti, si veri, severique iudices nostrarum inventionum erimus, nichil minus in illis cogitantes quam auctorem, nichil amantes minus, quam quod nostre sint. Neque enim, ut deformis filius atque incultus, amabilis, quia filius est, sic stilos quoque, quia noster, in quo non cuius sed quis ipse sit queritur, que in illo veritas, que gravitas, quis ornatus. Ubi illud acerrime providendum, ne quis te verbi huius aut illius splendor, ne qua tue vel alienae vocis fallat illecebra. In quorundam ore nil non dulce sonuerit; alterius ad os transfer: alio fuisse tibi videaris ingenio. Optanda dictantibus lingua suavior, sed asperior metuenda. Ut semper placeas, ad sententias respice: que si apte, si nobiles, si decore erunt, et unde etiam delectabunt, et facile vestientur. Multa utranque in partem poteris, ni desperes. Hec tu solus, aut cum paucis; dehinc plusculos adhibe liberos, non tam tui quam veri amicos; quanquam si amici fuerint non fortune, nil nisi fideliter consulturi sint. Sic sensim domi horridula, post in lucem tersa pervenient; id cum semel atque iterum feceris, in dies minui senties laborem, donec re in habitum versa, non iam labor, delectatio in actu. Non te, amice, sed me ipsum doceo, teque alloquens me moneo, meque audiens disco: dabis veniam, longus sum. «Experientia, inquit Aristoteles, artem fecit». Idque enim vere dicere nulla artium neget; hec presertim quam sub oculis habeo, nauticam artem dico. Que prima post iustitiam, huic magne urbi, in quam nuper procellas mundi fugiens commigravi, tantum et tam multiplex incrementum attulit. Meministi enim quanto cum sonitu et Grecorum et nostrorum vatum navis olim rudis atque unica, sed onusta semideis, ut fama est, Thesalicis digressa litoribus, per vicinas ac prope contiguas Hellesponti fauces, angustumque Propontidem ac Tracium Bosphorum, horribilia nomina, equor Euxinum ingressa, magna vel glorie spe, vel lucri, quasi alium orbem Colchon adiit,

plausuque omnium gentium (et immortali preconio dignum fuit) Phasidos alveum attigisse: o rem novam! Incipiebat experientia artem facere; sed adhuc in cunabulis ars iacebat. Crevit inde adeo ut non immerito dictum putas patre maiorem ex Thetide nasciturum. Quod, etsi in cuntis evenerit, in nulla tamen apertius. Ecce nunc Italo de litore naves innumere funem solvunt, pars pridem hieme rigida, pars hodie dum adhuc ver ambiguum, brumeque similius quam estati. Ille ad ortum solis, ad occasum alie, pars in Boream, pars in Austrum, he Lybicas Syrtes aditure, ille occiduum mundi limitem Gades et Calpem a tergo, ille duos Bosphorus et Colchon et Phasidem relictare, non auree ovis — ut quondam — trahente miraculo, sed hortante auro, tamen et urgente, ut per tot casus totque terrarum pelagique discrimina, hinc vina nostra Britannis illinc nostra insuper mella Scithis in poculum devehantur, hinc nostre silve — quod vix credas — ad Acheos aut Egiptios, illinc ad Syros, et Armenios, ad Persas et Arabes noster crocus, nostrum oleum, nostra lina perveniant, vicissimque inde aliquid huc redeat.

[2] Cogam te una hora vigilare mecum: nempe, dum tibi somno gravis hec scriberem, intempesta nox erat, nimbosus aer; cunque ad hunc locum fessus calamus pervenisset, tantus subito nautarum clamor aures percult: cum surgens, signo quod assolet memorie impresso, superiorem in partem domus evaderem, que portui imminet, respicio. Deus bone, quod spectaculum! Quis horror, pius, tremendus, delectabilis! Hic ante ostium, litoreo marmori retinaculis herentes, aliquot naves hibernaverant, hanc ipsam quam meis usibus dedicavit libera et liberalis hec civitas ingentem domum mole equantes ac geminas angulares turres nimis insigniter veliferi mali vertice supergresse; harum maxima, hac presenti hora, nubibus astra tegentibus, ventis muros ac tecta quassantibus, mari quoddam tartareum mugiente, iter arripit, faustum precor. Crede autem michi, si hanc Iason videat aut Alcides, vehementer obstupeant, si Tiphis ad

clavum sedeat, erubescat tantum sibi de nichilo partum nomen. Dices non navis illam esse, sed montis pelago natantis effigiem, cum fasce tamen pressa gravissimo bona pars uteri fluctibus tegeretur. Et ipsa quidem Tanaim it visura, nostri enim maris navigatio ultra non tenditur; eorum vero aliqui, quos hec fert, illic iter eam egressuri, nec antea substituri quam, Gange et Caucaso superato, ad Indos atque extremos Seres et orientalem perveniantur Occeanum. En quo ardens et inexplebilis habendi sitis hominum mentes rapit? Misertus sum, fateor, nec immerito a poetis dici nautas miseros intellexi, quos cum iam per tenebras sequi oculis non possem, concussus animo ad calatum redii. Hoc unum tacitus mecum volvens: «heu quam cara, simulque quam vilis est vita mortalibus»! Ecce amice, fabulam peregi, non necessariam epystole, sed iocundam michi, quam quesitam minime res ac tempus obtulerant; ad id vero respicit, quod dicere ceperam. Experientia siquidem artem facit, usus autem artem gignit, nutrit ac perficit; verumque sit quod Afranius opinatur, rerum sapientiam, usus ac memorie filiam: verba tenes:

Usus me genuit, mater peperit Memoria.

Sophiam vocant me Graii, vos Sapientiam.

Hec horumque similia cogitasse videtur Augustinus, ubi artem rerum expertarum placitarumque memoriam diffinivit. Et tu igitur experire, idque tam sepe ut, quod fuit experientia, usus sit: hoc plena memoria, mox tibi pulcherrimam sobolem, facilitatem actionis, fiduciam, delectationem, gloriamque pepererit. Et licet fortassis interdum — quod in talibus ut molestissimum, sic comune est — plebeiorum ingeniorum turba circumstrepit, facile cum tanto sub iudice murmur inane despicies, virtute ac doctrina et studia invidiam extincturus.

[3] Sed iam finem poscunt graves oculi, fessa manus, hora noctis ad soporiferam vergentis auroram, quem sola insomnis, nendum hoc colloquio satiata, mens refugit. Hec me, ut ad quod modo respondeam, adigit, quod scripsisti esse nonnullos apud vos qui non de te tantum, sed de me etiam et de meo iudicent ingenio. Noli, precor, indignari; noli obniti; noli operam perdere: hostes tibi quesieris, nec eosdem michi ideo dempseris, sed irritaveris amplius atque flammaveris. Fatalis hec michi, si dici fas, et antiqua est pestis. Multi de me iudicant, quos nec novi, nec noscere quidem volui, nec nosci dignos arbitrор; et quis eos rerum iudices mearum fecerit, non inficiar me mirari. Neque vero magis istinc quam comuni patria nostrisque concivibus id patior, iudicibus tam certis ac iustis, utinam quam velocibus et securis. Nescio autem huic generi unde hoc proprium atque affixum, ut ad iudicandum eo quisque sit audacior promptiorque quo indoctior, seu quod paucorum notitia multa vetet aspicere et vacuitas animorum eos efficiat leviores atque ita cum brevior tum celerior ad ferendam sententiam sit processus, seu quod in hac hominum fama (cuius tenue licet fluxumque negotium multis ac variis artibus precipuis, tamen armis et literis, agitur) idem quod in rebus fere cuntis eveniat, ut is semper ad aliena rapiendum vastandumque sit pronior, qui proprium nichil habet, quod eripi valeat aut vastari. Ceterum civilis illa procacitas ingentem michi nuper epystolam extorsit; hanc externam, ob illius reverentiam, cuius canibus, ne dicam familiaribus, deferendum est, tacitus feram, non modo dum ludit, sed si seviat. Et sane tolerare equis animis decet omnium iuditia; nam ut iuste respuere superbia est, sic mollices iniusta metuere. Non solet mendacium esse longevum, et sepe multo studio conficta reprehensio in magnam reprehensi laudem et reprehensoris infamiam versa est. Tegi potest veri lumen, sed extingui nequit: vivit enim dum extinctum creditur, perque obiectas nubes inexpectatum iubar erumpit. Quamobrem, etsi

interdum subirascar ac stomacer, fastidioque michi non exiguo sit, tot talesque tamque non meos iudices pati, ad summam tamen nullum iudicem preter invidiam atque odium recuso. Restat ad ultimum ut te horter, quicquid ages, quamvis nimium tibique notissimum, ne unquam viribus tuis fidas, sed ex alto poscas et speres auxilium: pia et humilis terrene fragilitatis extimatio iugisque memoria, divinam opem ac robur celeste merebitur. Nullum hoc artificio certius ad res agendas, nullum efficacius. Hoc fidele consilium amici senioris amplectere, et vale, nostri memor.

Venetiis, V Idus Aprilis.

# Liber 3

## 6

### Ad Iohannem de Certaldo

*Ad Iohannem de Certaldo, de mortalis instabilitate propositi.*

[1] Cum nil serium quod scriberem adesset et omnino aliquid scribere mens esset, quod memorie proximum fuit, arripui. Leo noster, vere calaber sed, ut ipse vult, thesalus, quasi nobilior sit grecum esse quam italum, idem tamen ut apud nos grecus sic apud illos puto italus, quo scilicet utrobique peregrina nobilitetur origine; hic leo, inquam, undecunque magna belua, me nolente frustraque diu ac multum dissuadente, surdior scopulis ad quos ibat, tuum post abitum hinc abiit. Nosti hominem et me nosti; an is tristior an ego letior haud facile iudices. Itaque veritus ne convinctu assiduo fortassis inficerer — est enim animi egritudo non minus contagiosa quam corporis — abire passus sum ad quem tenendum alio quam precum vinculo opus esset, dato illi vie comite comico Terentio quo increbilius delectari eum animadverteram, sepe stupens quid commune habere posset graius ille mestissimus cum hoc afro iocundissimo. Sed vix ulla tanta dissimilitudo est que non simile aliquid habeat, sicut contra nulla tanta similitudo que non aliquid dissimile. Abiit ergo sub estatis exitum, multa me coram sepe in Italiam latinumque nomen acerrime invectus. Vix illum pervenisse dices dum, ex insperato, barba et crinibus suis horridior maiorque ad me rediit epystola ubi, inter multa, ceu terram celestem, damnatam modo laudat atque amat Italiam, dilectamque Greciam odit, laudatamque Bizantion execratur; et ut se iubeam ad me venire tanta rogat instantia quanta vix Petrus naufragans imperantem

fluctibus Cristum orat. Ego rideo mirorque hanc iudiciorum tantam vertiginem tam brevi temporis spatio; imo ne id quidem miror. Scio enim animo qui radices in sapientia et virtute non egerit, nichil esse mobilius; cuius rei causas fortasse alias, sed unam haud ineptam, ut pagani hominis, apud Senecam legisse potes in eo libro quo Helviam consolatur. «Invenio — inquit — qui dicant naturalem inesse quandam irritationem animis commutandi sedes et trasferendi domicilia: mobilis enim et inquieta homini mens data est; nusquam se tenet, spargitur, et cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimitit, vaga et quietis impatiens ac novitate rerum letissima. Quod non miraberis si primam eius originem aspexeris. Non enim terreno et gravi concreta corpore, ex illo celesti spiritu descendit; celestium autem natura semper in motu est». Probat hoc deinde, sed superfluo; nam res sensibus clara est. Cui hoc tamen adiciam et rem dicam mirabile sed, nisi fallor, veram: ubi duo illa defuerint quibus radicatum quero animum, ad constantiam eius non modo non prodesse literas, sed obesse. Dant audaciam, loca edocent, vias monstrant, congerunt viaticum, varios ingerunt cogitatus quibus, ut stimulis, multa videndi excitant appetitum neque frenant natura vagum animum, sed impellunt agitant circumvolvunt. Id si unquam in ullo homine clarum fuit, in hoc nostro Leone clarissimum est. Non leo marmaricus dum fremit caulis lustrandis ardentior crebriorque quam hic noster provinciis peragrandis, et, ut auguror, nisi rationis officium pauperies occupasset, non leo esset ille sed volucris. Gaudeo hercle verbis incredulum rebus admonitum, et saxeum illud caput experientia emollitum; ceterum neque constantie sue fido neque vel naturam vel etatem — et ipse aliud spondeat — mutandis moribus aptam reor.

[2] Unum preterea quod ridebis precibus inserit, ut pro eo scilicet apud Constantinopolitanum Imperatorem literis intercedam, cuius michi nec visa facies nec auditum nomen. Leo, tamen, me sic illi ut

Romano Imperatori notum ac familiarem, quia cupit etiam opinatur, quasi qui in imperii titulo conveniunt unum sint prope suo iure id quidem. Greci enim Constantinopolim alteram Romam vocant, quam non parem modo antique, sed maiorem corporibus ac divitiis effectam dicere ausi sunt; quod si in utroque verum esset, sicut in utroque (Sozomeni hoc scribentis pace dixerim) falsum est, certe viris armis ac virtutibus et gloria parem dicere, quamvis impudens greculus non audebit.

[3] Postremo autem ne amici volatilis tam verbosa mentio frustra sit, redit his in animum te precari ut homerice partem illam *Odissee* qua Ulices it ad Inferos et locorum qui in vestibulo Erebi sunt descriptionem ab Homero factam, ab hoc autem de quo agimus tuo hortatu in latinum versam, michi quam primum potes admodum egenti, utcunque tuis digitis exaratam, mittas. Hoc in presens. In futurum autem, si me amas, vide, obsecro an tuo studio mea impensa fieri possit ut Homerus integer bibliothece huic, ubi pridem grecus habitat, tandem latinus accedat; nec sum nescius quanta tuarum mole rerum pregravatis umeris quid imponam, sui appetens fidens tui. Vale.

Venetiis, Kal. Martiis.

9

### Ad Bonaventuram Baffo

*Ad fratrem Bonaventuram Baffo Venetum, graves patrie rumores.*

[1] Una hora duas michi gratissimas literas tuas attulit que, diversis inde temporibus digresse, unum hic in tempus coiere. Illis visis illico tecum fui. Quamvis enim, ut est animus amicitiarum tenax et vulgarium negligens curarum, non tecum modo quotidie cumque his paucis quos michi iam reliquos mea sors fecit, sed cum his quoque quos abstulit creber sim, necui mirum videatur non posse in

me absentiam quod mors nequit, semper tamen atque omnibus presens locis, ipsis in literis presentior fit amicus. Sic optatam faciem docta manus exprimere non scribendo minus quam pingendo didicit. Quibus ego nunc literis hoc responsum velim: etsi desiderio tui angar, te tamen in loca amena et salubria commigrasse gaudeo; ex diverso autem nature donum hominum perversitate confundi celique serenitatem belli fumo et pulvere deformari doleo. Fit hoc, ut arbitror, nequa dulcedo mortalis nostrum iter impedit neve nos patrie celestis immemores viarum forte terrestrialium reddat amenitas. Speculator ethereus, ut torporem nobis excutiat, nunc nos blandis et nunc duris agens stimulis, dulcia amaris leta tristibus secura sollicitis miscet ac temperat. Libros quos querimus illic non esse non miror. Nam et ego, dum id tibi imponerem, temptabam potius quam sperabam. Sed iuvabat experiri an, quod interdum accidit, spem successus excederet. Inquisitionem quidem hanc librorum, quamvis sepe irritam, omittere nescio: tam dulce est sperare quod cupias. Habebimus vero quos poterimus neque pulcre indagini fedus torpor obstiterit; reliquos patienter optabimus, atque ita progrediemur his contenti quos nobis nostra sors tribuit, legendique impetum ac discendi ardorem mortalitatis recordatione solabimur. At quod ibi etiam amicos michi esse ais, et miror et glorior; una enim pars Italie est, cui ignotissimum me putabam. Vide autem ne amico et faventi mendacio nunc quoque fuscum nomen ornaveris.

[2] Postremo quod de patrie meoque statu queris accipe: nullus est malorum finis nulla nisi misericordia Dei spes. Sine hos qui que cupiunt fingunt sibi iam adesse, et quecunque somniaverint vidiisse se credunt; paululum forsitan se se minor, sed adhuc ingens atque horrifica sevit pestis, undique aures fletus et querele, undique oculos tepentia funera urneque feriunt patentes, quodque in capta urbe ait Maro,

crudelis ubique

luctus, ubique pavor et plurima mortis imago  
et quocunque te vertas adhuc late ferventem videoas Libitinam.  
Quarum me rerum, fatear, non metus sed fastidium domi tenet sepe  
solitos congressus tue fidelis amicitie requirentem. Et de domesticis  
hactenus.

[3] Bellum vero nunquam gravius fuit, nunquam funestius; quod  
finitum sperabamus ingeminat et in diem, infernis ut ita dicam  
follibus excitum, inardescit. Sic de celo ira Dei culpis hominum, de  
terris hominum rabies demoniacis pulsa calcaribus, et confuso  
laborum ac terrorum pulvere mundi calleb et multa nube  
miseriarum purum iubar vite huius implicuit atque involvit. Utque,  
omissis totius humani generis malis que, non dicam singula sparsim  
flere sed simul omnia cogitare difficile est, omissa que nos propius  
premit infelicis Italie tempestate, ipsam nostrarum egritudinem  
medullarum atque intestinum ulcus attingam, dicam quod nondum  
forsan audieris, quodque maiori dolore an pudore sim dicturus  
extima.

[4] Siquidem per hos dies Venetorum classis, de more annuo  
Cyprum atque Alexandriam petens, dum creteis nuper fidis ac  
subditis nunc hostilibus esset depulsa litoribus, ad oppidum cui  
Sithie nomen est in extremis insule finibus, qua minorem scilicet  
Asiam et minorem prospectat Armeniam, manus iuvenum  
nostrorum, iustissimo quidem odio nefarie rebellionis accensa, sed  
ut res docuit plus impetus habitura quam consilii, aquandi seu  
proposito seu pretextu in terram egressa, cumque aquatione  
prohiberetur, bipartito agmine muros aggressa est, tanto ardore ut  
iam ea pars oppidi, quam alexandrinarum navium ductor invaserat,  
et natura et arte prevalidis diffisa menibus inque humiles preces  
versa, supplicum more protentis manibus, spem salutis in ditione  
reponeret. Denique actum erat, ni repente pars altera, quam classis  
cyprie dux agebat, quasi non Cyprum petens sed in Cypro nata,

paucis armatis imo inermibus greculis proximo in colle conspectis, leporino ac degeneri et indigno metu, sine vulnere, sine ferro, quin et sine strepitu terga vertisset. In qua fuga primo attonitis novitate rei vixque sibi credentibus quod videbant, deinde resumpto animo erumpentibus oppidanis, nostrorum quidam gladio, alii undis absumpti sunt. Naves sparse; reliquie perierte. Ita horum ignavia aliorum virtus irrita prope iam parto caruit effectu, damnumque vetus novo dedecore cumulatum est. Quod si pars hec aut domi mansisset aut alteri simul illuc isset, non illius tantum lucis sed totius belli instantis momentum ingens parvo discrimine querebatur. Hec tibi, amice, et scituro graviter et gravius nescituro nota facere volui. Que sic esse et inde michi, illius qui celsa de puppe cunta oculis vidit, communis amici literis nuntiatum, et hic passim indignantis populi murmure lamentisque compertum est. Quibus in malis hoc unum boni cogito ut, sicut caudinam ignominiam in Samnites, Athilii supplicium in Penos, Mancini obbrobrium in Numantinos, civium suorum mortes in Mithridatem, Auli fedus et fedam fugam in Iugurtham ulta est Roma, ita hec urbs, ante alias nunc amica iusticie, multiplicatis iniuriis exacerbata et ob id native parumper oblita dulcedinis, cruenta perfidie ultrix acrior potentiorque consurgat in illos patrie proditores, quos Venetos putabamus — quid non dies longior mutatique celi qualitas potest! — Cretenses invenimus, non presenti tantum nostro sed antiquo tam poetico quam apostolico testimonio infames. Fefellit nos aspectus exterior; pectoris latebras introspiciere non est mortalis obtutus. Habitu ac nominibus Veneti, proposito atque animis hostes erant, quos vivos ac mortuos male perdat mendaciorum et nequitie ulti Cristus.

[5] Iam quod ultimum de me petis breve est. Non potest michi privatim bene esse, cum publice male sit. Ut tamen ex fide iustus, sic ego peccator ex spe vivo. Venit unde non timebatur excidium; veniet unde non speratur auxilium. Misit nobis rex tartareus proditorem;

mittet rex celestis ultorem. Iustissimo enim bello dux fortissimus queritur, nequid nescias noster ille Fabritius veronensis nulli nostrorum temporum bellicis artibus secundus: hoc unum in consiliis omnibus nunc agitur. In quod quidem tua patria uti opera dignatur mea, quod esse me illi amicissimum notum est. Proinde cum Laurentius vester dux illustris, et cognomine Celsus et re celsior, illum per literas reipublice verbis arcesseret, ego meas iussus addidi, quo facilius amici monitu et privato fulta consilio publica eum flectat autoritas. Quem si dedisse dextram senseris, cum illo duce confidito nostrum limen et victoriam subiisse. De reliquo autem si hac animi egritudine liber sim, corpore valeo, etsi morem nosti: usurpo enim per contrarium illud Hanibalis «caloris ac frigoris patientia par»; haud aliter hercle est, verum ille utrumque ego neutrum pati possum. Estas me conficit; siquid deest hiems perficit, utraque hostis usque adeo, ut altera rediens desiderium ferat alterius. Sic in rebus humanis semper odiosius quod est presens; et preteritum quoque dum aderat odiosum fuit, futurumque cum venerit odiosum erit. Sola rerum vel memoria vel expectatio dulcis est, ut facile iudices quanti sint extimanda que nisi absentia non delectant. O iocunda semperque eadem celestis habitatio, ubi nec preteritum aliquid nec futurum sed presentia cunta sunt, ubi nil requiritur nil speratur, sed gaudetur de vero ac presenti bono, ubi quod semel placuit semper placet semperque est placitum, immutabile atque eternum, quod fruentis desiderium sic lenit ut non minuat, sic complet ut non finiat, sic refrigerat ut accendat; cui demum non satietas surrepit ac surrepere nunquam potest, non defectus, non alternatio, non solicitudo vel molestia ulla metuitur. Felix viator qui illuc tandem misericordia duce pervenit. Nos hic sumus adhuc, ubi diversa sunt omnia, miseri quidem nisi animum spes et patientia solarentur. Vale.

Venetiis, VIII Idus Decembris.

# Liber 4

3

## Ad Petrum Bononiensem

*Ad Petrum Bononiensem rethorem, de victoria Venetorum sacrisque et ludis ob eam actis.*

[1] Etsi, presens animo, corpore proximus, pene auribus strepitum plausumque, pene oculis fumum pulveremque haurias ludorum, et siquid notitie defuerit nocte dieque commemorantium viva vox suppleat, credo tamen te cupide meis literis percepturum que cupidius spectaturus fueris, nisi hanc tibi pulcerrimam voluptatem morbus corporis invidisset. Nam quod, oro te, pulcrius sive quod iustius spectaculum fingi potest, quam iustissimam civitatem, non de vicinorum iniuriis, non de simultatibus civium aut rapinis ut reliquas, sed de sola iustitia gaudentem cernere? Augustissima Venetorum urbs, que una hodie libertatis ac pacis et iustitie domus est, unum bonorum refugium, unus portus quem bene vivere cupientium tyrannicis undique ac bellicis tempestatibus quasse rates petant; urbs auri dives sed ditior fame, potens opibus sed virtute potentior, solidis fundata marmoribus sed solidiore etiam fundamento civilis concordie stabilita, salsis cincta fluctibus sed salsioribus tuta consiliis: nolim credas de recepta Crete insula que, vetustate nominis ingens licet, tamen ingentibus animis parva est — et parva preter virtutem omnia quamvis maxima videantur — sed de eventu qualem esse decuit hoc est non de sua sed de iustitie victoria glorietur ac gaudeat. Nam quid magnum viris fortibus hac potentia et hoc duce atque his terra marique militie magistris viciisse inermes greculos et nequitiam fugitivam? Magnum est quod nostra etiam

nunc etate tam cito fortitudini fraus cedit et virtutibus vitia succumbunt, quodque nunc etiam Deus curat atque aspicit res humanas. «Ego Dominus» inquit «et non mutor». Et rursus: «Ego» inquit «sum qui sum». Non esset autem vere ac plene, siqua ei mutatio inesset; quod fuit «idipsum» est, neque a casu hoc illi nomen tribuit Psalmista. Quod insuper fuit quodque est, idipsum erit semper; imo quidem neque «fuit» neque «erit» illi proprie convenit sed «est» tantum; simili modo et quod scivit scit, quod voluit vult, quod potuit potest. Id si cui unquam dubium fuisse, eo quod vel culpis hominum manifestis vel occulto Dei iudicio negligi quandoque mortalia visa essent, ecce ut nuper incruente facilisque victorie mira celeritas declaravit. Que tanta fuit, ut perfectum antequam ceptum bellum, quod de Illiriis olim Rome, nunc de Cretensibus Venetiis audiretur. Hinc ergo gaudium, hinc triumphus.

[2] Longum neque occupati atque humilis stili est totam sacre seriem letitie verbis amplecti. Rerum summam accipe. Cum ad. II Nonas Iunias anni huius millesimi trecentesimi sexagesimi quarti, hora ferme diei sexta, forte ad fenestram starem maria alta prospectans, essetque una frater olim meus nunc pater amantissimus patracensis archepiscopus qui, autumni principio ad sedem propriam transiturus, propter immotam fortune favoribus caritatem hic in domo sua, que mea dicitur, hanc agit estatem, subito longarum una navium, quas galeas vocant, ramis circumfulta frondentibus portus ostia remis subit, inopino prospectu nostrum colloquium interrumpens. Ilicet augurium cepimus leti aliquid rumoris illam vehere, sic tonsis vada frangebant velis naute alacres, et frondibus coronati iuvenes leto nutu vexillisque super verticem agitatis e prora ipsa victricem sed adhuc ignaram rei patriam salutabant. Iam peregrine navis adventum, signo dato, summe turris excubitor nuntiarat. Itaque nullius imperio sed noscendi desiderio ad litus e tota urbe concursum erat. Cum vero iam proprietor facta et subiecta

oculis res esset, advertimus signa hostium de puppe pendentia, nichilque iam dubii supererat, quin victorie nuntia navis esset. Necdum tamen belli, sed prelii cuiuspiam aut capte urbis alicuius victoriam sperabamus, neque quod erat capiebant animi. At ubi in terram egressi nuntii verba in Consilio fecere, supra spem supraque fidem leta omnia: victi enim cesi capti et fugati hostes, cives vinculis eruti, urbes ad obsequium reverse, reimpositum Crete iugum, posita arma victricia, pactum denique sine cede bellum et pax parta cum gloria.

[3] Quibus cognitis dux Laurentius, vere celsus vir, nisi me forsan amor fallit, et magnitudine animi et suavitate morum et virtutum studio superque omnia singulari pietate atque amore patrie memorandus, sciens nil rite nilque feliciter fieri, nisi sumptum fuerit a religione principium, in laudes Dei et gratiarum actiones toto cum populo se convertit perque urbem omnem sed conspectius in basilica beati Marci Evangeliste, qua nulla ut reor usquam pulcrior, factum est quantum fieri per hominem Deo potest, sacris celeberrimis et processione insigni ante et circa templum habita, ubi non solum populus clerisque omnis affuit, sed prelati etiam externi quos hic vel casus aliquis vel videndi amor vel vulgata devotio detinebat.

[4] Peractis eximie que ad rem divinam pertinebant, in ludos ac spectacula versi omnes. Operosum fuerit enumerare quot ludorum species, que forme, qui sumptus, que solemnitas, quis ordo, ut — quod in re tali rarum valde et mirabile — nullus usquam tumultus, nulla confusio, nullus rancor, sed omnia plena leticie, plena gratie, plena concordie atque amoris. Et sic magnificentia regnum suum tenuit, ne inde modestia ac sobrietas exularent, sed in sua illa urbe et in sua festivitate regnante regerent frenarentque. Multos quidem festos dies vario apparatu celebritas hec deduxit, duobus tandem tota res ludis clauditur; quibus ego nunc propria nomina latina non

habeo; dicam tamen ut intelligas. Alter nempe discursus; alter concursus, ut arbitror, dici potest. In altero enim recto calle decurrunt singuli; in altero singuli singulis hinc inde concurrunt; uterque ludus equester, sed inermis primus, nisi quod hastis et clipeis decurrentes sericis exuvii vento effusis quandam bellici actus imaginem representant, ac secundus armatus et duelli species quedam est. Itaque in illo quidem elegantie plurimum, periculi minimum; in hoc autem artificio par discrimen, unde non sat proprie «hastiludium» Galli vocant, quod nomen primo magis convenit; illo enim vere luditur, hoc certatur. Ceterum in utroque, quod narranti alteri vix me credulum prebussem, sed nunc oculis meis credo, magna et mira prorsus industria, non ut mundo persuasum est nautice atque equoree sed militaris ac martie gentis, eminuit: ea equitandi tractandorumque ars armorum, ea demum estus et laborum patientia, que quibusvis acerrimis terre bellatoribus satis esset. Uterque ludus in platea illa, cui nescio an terrarum orbis parem habeat, ante ipsam marmoream atque auream templi faciem exhibitus. Et priori quidem ludo nemo externus interfuit: quattuor et viginti nobiles adolescentes, forma habitu et etate conspicui, hanc sibi partem letitie delegere, accersito Ferraria Thoma Pombasio. Qui, ut posteris breviter notus fiat, siquid ego apud illos aut notitie sum habiturus aut fidei, talis est hodie in universa Venetia qualis quondam Rome Roscius, michi vero tam carus tamque familiaris quam Tullio ille fuit, etsi ut in altera quidem harum amicitiarum parte proportio ingens, sic in altera multa sit imparitas. Ceterum huius ductu et consilio ludus hic actus et peractus tanto est ordine, ut non homines currere sed volare angelos iudicares. Mirum spectaculum tot ephebos ostro atque auro vestitos cernere tot aeripedes ac fulgentes faleris equos sic regentes frenis sic urgentes stimulis, ut vix terram pedibus tangere viderentur; atque ita sui ducis edictum presentibus animis observantes, ut hoc ad terminum

propinquante ille claustris erumperet, ille autem se cursui prepararet; qui, alternatione hac et summa omnium paritate in circulos re digesta, unus isque perpetuus cursus erat, dum unius finis principium esset alterius et desinente ultimo rursum primus inciperet ita ut, cum multi tota luce currerent, sero unum dices cucurrisse. Et vicissim nunc hastarum fragmina celo volitantia, nunc vento crepitantia cerneret signa purpurea. Nec dictu facile nec credibile est auditu quenam ibi in dies hominum frequentia: nullus sexus, nulla etas, nullus status defuit. Iam dux ipse cum immenso procerum comitatu frontem templi supra vestibulum occuparat, unde marmoreo e suggestu essent cuncta sub pedibus; locus est ubi quattuor illi enei et aurati equi stant, antiqui operis ac preclarri, quisquis ille fuit, artificis, ex alto pene vivi adhinnientes ac pedibus obstrepentes. Neve estivus sol pronus ad vesperam aut calore offenderet aut fulgore, diversicoloribus auleis usquequaque pendentibus provisum erat. Illic ego rogatus, que crebra dignatio ducis est, ad dexteram eius sedi; verum bidui spectaculo contentus, de reliquo occupationem nulli incognitam excusavi. Infra vero nichil vacui; non, ut aiunt, milii granum in terram cadere potuisset; platea ingens, templum ipsum, turre, tecta, porticus, fenestre non tantum plena sed conferta omnia et condensa. Inextimabilis atque incredibilis populi multitudo terre faciem tegebat, et subiecta oculis urbis florentissime numerosa simul et culta fecunditas festi letitiam geminabat, ut nil penitus plebi esset in tanta iocunditate sui ipsius aspectu et contemplatione iocundius. Erat ad dexteram ingentis in morem pulpiti contextum trabibus solarium, ob id ipsum tumultuario opere erectum, ubi ex omni flore nobilitatis honestissime electe quadringente nurus, insignes specie atque ornatu, et spectaclis meridianum et quotidianis quoque conviviis matutinum ac serotinum ornamentum consessu sidereo prebuere. Intervenere preterea, quod debere silentio tegi negat, in has terras

casu nuper advecti e Britannie partibus nobilissimi quidam viri comitesque et conseguinei regis sui, quos recenti victoria exultantes peregrinatio huc transmarina contraxerat, quique se se interim labori equoreo vegetabant. Hunc multorum dierum equestris illa decursio finem habuit, cuius premium solus honos fuit: isque tam ex equo unus omnibus ut, cum victor quisque, nemo victus merito dici posset. Alteri autem ludo, quod neque tam pari eventu et periculo maiore agitandus, et in partem venturi advene erant, alia statuta sunt premia: corona magni ponderis puro ex auro gemmisque fulgentibus victoris decus, dehinc balteus argenteus preclari operis, quo se munere solaretur qui secundum locum glorie meruisset. Iam edictum, militari quidem ac vulgari stilo scriptum sed ducalis bulle testimonio insigne, per finitimas distantesque provincias missum erat, quo acciti ad equestrem illum quem cuncursum dixi omnes qui talis glorie studio traherentur. Convenere autem multi non diversarum modo urbium sed linguarum, quibus et militie disciplina et virtutis fidutia esset et spes laudum. Cumque iam ludi alterius finis esset, hic ad. II nonas Augusti ceptus, quattuor diebus continua actus est tanta celebritate, ut post hanc urbem conditam nichil tale memoria hominum repetatur. Ad extremum et ducis et procerum et externorum militarium virorum, nominatim illius qui dux belli fuerat victorieque post Deum ac letitie auctor erat, concordi iudicio primus honor civi obtigit, secundus advene Ferraria profecto. Hic ludis sed non gaudiis prosperisque successibus, hic et epystole finis sit, qua id nitor ut, quod morbus eripuit, oculis tuis auribusque restituam, et ut noris ex ordine quid apud nos geritur, utque intelligas inter maritos etiam viros constare militiam et magnificentiam et excelsos animos contemptumque auri et glorie appetitum. Vale.

Venetiis, IIII Idus Augusti.

## Ad Petrum Bononiensem

*Ad Petrum Bononiensem rethorem, de famulorum pervicacia.*

[1] Venit ad me videndum socrus tua, venerabilis matrona cui si nil aliud suffragaretur quam quod filiam te dignam genuit, abunde erat ut non solum admittenda sed amplectenda animo et colenda esset ac dignis honoribus prosequenda. Quid te longius traham? famulos meos seu domesticos hostes nosti. Quamquam quid meos infamaverim, qui optimi omnium dici volunt? et fortasse famulorum optimi, sed profecto pessimi hominum sunt, ita ut cum quidam michi illos invideant, ego eos quasi intestinum malum et visceribus infusum virus exhorream. Famulos igitur nosti omnes; nullis descriptionibus opus est: professi servitium imperium exercent, imo vero tyrannidem importunam atque indignam. Mitto alia, non epystole sed annalium materiam. Centies non dicam iussi, sed oravi ut si quis ad me veniat, dum divino deditus officio sum, nisi vel persona admodum insignis vel aliquid magne rei sit, expectare iubeant; si dum studio intentus, neque passim omnes accipient neque excludant, sed discretione si qua esset uti velint hominum et causarum; at dum mense aut lectulo partem dedi confestim introeat quisquis sit. Nam et utrique breviandi causas afferre cupio et utrumque repetere post colloquium licet. In his sane ut in reliquis omnibus eius quod me velle norunt, contrarium faciunt, seu hec illorum perfidia seu mea sors est, seu eisdem forte quibus se sciunt me quoque victimum passionibus eisdemque subditum rebus putant, somno scilicet ac ventri, quamvis hanc suspicionem nec sermo meus nec, ut reor, vita recipiat.

[2] Sed ad hodierne seriem revertor historie. Erat hora diei sexta et ego, estivo de more, in cubiculum concesseram, quod nocti defuerat

a meridie exacturus. Hec ab illo primo nostri generis, non tam familie sue utili quam famoso parente, nobis superant: fames sitis lassitudo et somnus, sive hic brevis, sive ille perpetuus sopor, mors. Vixdum ergo, ut perhibent, hanc quotidianam mortis imaginem, somnum oculis carpere orsus eram, dum hanc illa, tuam quam inhabito domum adiit, me videndi avida quem non vidi hactenus et non visum amat. Responderunt hi custodes mei egregii consopitum me neque mendacissimum genus hoc mentiti sunt; sed nec letheus ille nec irreparabilis somnus erat. Quid faceret fessa mulier et grandeva — utrumque enim auguror — et, quod difficilius, festinantibus pulsa comitibus et magna in urbe semper plena populo, nunc advenarum turbis penitus exundanti quas huc dies, atque utinam non spectaculi videndeque pulcerrime urbis desiderium sed indulgentie annue pia spes et cum Christo ad celum mentibus ascendendi cura compulerit? Abiit ergo, fortunam suam accusans quod me cernere nequisset. Ego autem, experrectus, quid egerim, quid remedii ceperim, quid putas nisi ut tacitus indignarer? Nempe, ut aiunt, assueta non cruciant; imo quidem cruciant, sed parcus: callum habet consuetudo, durum certe at non impervium dolori. Dolui, et queri illam facere mens fuit, sed facilius Adrie in estu pisciculum quam hominem unum adriatica in urbe reperias, hac presertim die. Hec illi, precor, meis verbis dico, ne apud eam forte vel comites quod servilis nequitie fuit michi superbie tribuatur, et vale.

Venetiis, in die Ascensionis, ad vesperam.

# Liber 6

2

## Ad Iohannem de Certaldo

*Ad Iohannem de Certaldo, de seipso.*

[1] Animadverti ex literis tuis ad amicum missis te valde solicitum mei esse super negotio libertatis. Gratus michi, fateor, hic animus tuus sed non novus. Pone autem metum hunc et persuade tibi me hactenus, dum durissimo etiam iugo subditus viderer, liberrimum semper hominum et fuisse adderem et futurum esse siqua futuri notitia certa esset. Nitar tamen, et spero fore ne discam servire senex utque ubilibet animo liber sim, etsi corpore rebusque aliis subesse maioribus sit necesse, sive uni ut ego, sive multis ut tu. Quod nescio an gravius molestiusque iugi genus dixerim. Pati hominem credo facilius quam tyrannum populum. Id enimvero nisi semper sic fuisset, ut ubique liber agerem, aut me vita iampridem aut profecto vite tranquillitas ac iocunditas defecisset, cuius contrarii tu michi ante alios testis es. Servire equidem, nonnisi sponte atque amoris imperio, nulli diu valeam mortali. Quid ergo? nosti hominum mores et vite nodos et laqueos rerum, quarum perplexitates nec arythmeticus numeret nec geometra mensuret nec rimetur astrologus; sentiunt autem qui inter eas apertis oculis graduntur. Unde semper michi placuit et a me sepe laudatum est illud hebreorum sapientis breve sed gravidum plenumque sententiis: «Cunte» inquit «res difficiles». O quid ait? Cunte, inquam, etiam que perfaciles videantur. Sed inter cuntas res difficiles nulla difficilior quam vivere et presertim diu. Omnis hora et momentum omne novi aliquid fert, omnis passus suum lubricum suumque offendiculum et

scrupulos suos habet, quos calcare asperum, vitare difficile. Sed quo rapior inque rerum difficultatibus tempus tero? Infinita materia tibique non aliter nota, fortassis et notior quam michi. Linquo alia. Certe Africanus maior, ut vides, conservatione diutina viluit in oculis Romanorum. Quid minores putas in oculis aliorum? Crede michi, multis maximeque egris expedit interdum volvi nec est inconstantis sed prudentis pro varietate ventorum et tempestate negotiorum vela flectere. Non possunt literis cunta committi. Sed si que novi omnia et tu nosses, suaderes — certus sum — non dico ut discederem, sed ut quandoque secederem viteque fastidiis locorum alternatione consulerem. Proinde Deum ora ut fabelle huius nostre, que vita dicitur, finis bonus et sibi placitus sit. De reliquo ne desperes me, celesti luce illustrante oculos et signante iter, electurum vel quod melius vel quod minus malum. Restat ut noveris Homerum tuum, iam latinum et mittentis amorem et transferentis michi memoriam ac suspiria renovantem, ad nos tandem pervenisse meque et omnes seu Grecos seu Latinos qui bibliothecam hanc inhabitant replesse gaudio atque oblectatione mirabili. Vale mi frater amantissime.

# Liber 9

## 1

### Ad Urbanum quintum

*Ad Urbanum quintum romanum pontificem. Gratulatio pro reducta in suam sedem ecclesia et exhortatio ad perseverantiam.*

[1]

«In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro» facta est in celis gratulatio angelorum atque in terris hominum piorum. Ecce, pater beatissime, beasti, quod in te est, christianum populum. Iam non ultra vagabitur aut Dominum aut vicarium Domini sui querens, sed illum in celo sursum et in anima sua intus, quoniam utraque sedes Dei est, hunc in terra et in propria sua sede reperiet; illa inquam sede quam Dominus preelegit, in qua et vivens vicarius primus sedit et moriens resedit. Orbem nostrum serenasti et quasi sol oriens longe noctis algorem simul ac tenebras effugasti. O felicem te, conscientia tam preclari operis fecisti quod iam impossibile homini videbatur; sed Deus procul dubio tecum fuit, is qui ait apostolis: «Sine me nichil potestis facere». Hoc in te rarum et eximium, quod cum Deus ipse, amator et conditor humani generis, multis imo omnibus se offerat, ab omnibus fere repellitur; mundus, caro, demonia, superbia, voluptas ac nequitia oppressere animos, ut assurgere porrigenti manum Deo nequeant; tu imbecillitatis conscius humane, non modo non repulisti Domini celestis auxilium neque tibi ad aurem cordis salubria inspirantem consilia spiritum extinxisti, sed invocasti eum, scio, piis precibus lacrimisque potentibus celum flectere; quas cum ille qui nullum in se sperantem despicit auribus atque oculis percepisset et poscenti opem latus advenisset, existi ei

obviam, et manu prehensum Dominum tuum intimo in thalamo fidelis anime devotione humili suscepisti; idque secretius ne, comperto adventu regis glorie, sui et tui hostes obstreperent et ut soliti sunt pium sanctumque principium impedirent. Inde, ubi secum in silentio deliberans que agenda essent in illo tuo nobili et glorioso proposito confirmatus es, in apertum exiens illo duce magnum opus aggressus supra omnium spem magnificentissime consummasti. O iterum te felicem, o felicem diem qui te matris ex utero in lucem edidit et ceu benignum sidus aliquod mundo dedit. Nunc verus michi, vere summus ac romanus es pontifex, vere Urbanus, verus Petri successor, verus vicarius Iesu Christi. Eras et ante, non inficiar, potestate, dignitate atque officio; nunc, quod est optimum, voluntate, pietate atque exercitio. Neque enim aut voluntas sanctior aut purior pietas esse potest homini quam tibi est semperque fuit, ut puto, sed nunc ita rebus ipsis eminuit ut iam nemini esse possit occulta, neque a quoquam promptius posset aut cautius in actum deduci, sine quo quidem sterilis est voluntas. Quinque pontificum statu parium non animis et sexaginta vel eo amplius annorum negligentias unus tu diebus paucissimis emendasti. Permitte michi, oro te, qui preter tuam benedictionem nichil ex te cupio, nichil peto, sine adulationis suspicione pleno ore laudare quod plena dignum laude censeo, memor quanta cum libertate arguam quod reprehensione dignum iudico. Parvus vermis, non modo terrarum dominos sed duo illa mundi luminaria duosque illos gladios iusticie sepe olim et te ipsum nuper horum alterum ita pupugi, ut aut multa esset fides aut multa dementia. Huius ultimi iudicium aliorum sit, ego michi fidei sum conscius. Opto ut bene eant res humane, ut quas in statu pessimo vivens vidi, in optimo moriens relinquam, siquo fieri potest modo; quod certe post Deum nisi per te atque illum alterum temporalia moderantem nullo modo fieri posse video aut spero. Profecto autem si pungere audeo, cur

ungere metuam? Utrumque enim medice manus est proprium, utrumque ego pari fide facio, etsi neutro forsan idoneus. [2] Evidem licet pauca didicerim, multa legi, multa etiam in hoc vite stadio decurrenti visa michi vel audita commemini, et Christum testor veri Deum nichil me vidiisse unquam vel audisse nostro gestum evo, nescio an et nichil etiam legisse, quod his tuis excellentissimis actibus comparari queat, vel intentione vel consilio vel effectu. Magna pars principum et, quod mestus dico, magna quoque pars presulum nil preter se ipsos et utilitates suas ac proprias voluptates cogitat. Tu contemptis magno animo atque oblitis affectibus, qui ut hominem alio forsitan te trahebant, solus omnium pontificum nostre etatis bonum publicum cogitasti. O vir ingens, sine exemplo temporum nostrorum vel raro nimium cum exemplo, qui virtutem sic amare, sic voluptatem spernere potueris; etsi veris extimatoribus nulla sit voluptas gratior quam que de Deo et de virtute percipitur, et, quod constat, nulla sit certior, nulla longevior; sed loquor de voluptate vulgari, qua nil repugnantius est saluti. Illa quidem viatores quinque qui te in hoc ordine preierunt a recto calle terrenis illecebris uncisque carnalibus sinistrorum egit. Nunc intelligunt quanto fuit melius rationem quam appetitum sequi, et rebus implere quod polliciti erant nonnulli ex eis, quamquam debiti missio supervacua sit; quanto fuit honestius agere quod tantum exigebat officium, quam quod lubrici titillabant sensus postridie perituros, neque adversus veritatem fictionibus certare, et cum illo ludere, de quo scriptum est: «Odisti omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium». Nichil est minus Romani pontificis quam duplicitas aut fictio, cuius et conscientia sole lucidior et constantia perseverantior esse debet, ut, quod de romano quodam duce ab hoste etiam dictum fertur, a suo cursu facilis sol flectatur quam a suo ille proposito ac progressu actuum piorum. Tu verus pater ecclesie nichil verbo multum corde

pollicitus ipsam ecclesiam egrotantem sentiens, expertorumque consilio medicorum usus, ex infecto exilio ad originis illam sue locum et ad aerem proprium reduxisti. Non tamen id tam facile a te gestum quam a me facile dictum est. Magnus labor fuit, magna sedulitas, ingens ars mirumque alti pectoris acumen uno attractu totam validas radices sine offensione convellere. O quid loquor? imo vero cum offensione acerrima et multorum dolore gravissimo, sed docta manus ac suavis asperrima vulnera leni tactu mitigat. Gratias igitur Deo et tibi. Ecce, video quod semper optavi, nunquam, fateor, speravi. Video matrem meam sua in sede, ubi te sospite diu egra esse non poterit; te iubente reducta, te curante sanabitur. Intende illi nunc, alme pater, toto sacre mentis ingenio, quod tibi remediorum feracissimum is dedit, qui sponse necessitatibus et tanto te predestinavit officio. Mores corrige, medere langoribus, avaritiam frena, pelle procul ambitionem, sobrietatem perditam depulsamque restitue, fluxam siste libidinem, urge languidum torporem, fervidam iram stringe, reduc cecam ad rectum iter invidiam, supercilium elatum et tumidam compesce superbiam. Quod non facile potuissent qui has inter pestes educati consuetudinem in naturam verterant. Tibi inter virtutes his contrarias enutrito, erunt cuncta facilia. Quod difficillimum fuerat perfecisti, age iam reliqua. Reduc ecclesiam tue creditam custodie in antiquos mores, quam in sedes pristinas reduxisti, ut undique fiat irreprehensibilis et qualis olim fuit toto orbe venerabilis esse rursus incipiat, ac dilecta, quod diu certe non fuit, eorum pace dixerim qui in culpa sunt. Tu ad hoc natus ministerium gloriosum imple feliciter. [3] Admone cardinales tuos omnes ac singulos ut meminerint se esse mortales, ne semper delicias, sed quandoque mortem cogitent et eternam vitam; figant oculos, videbunt nichil stare, sed brevia et vento velociora omnia totumque quod hic vivitur anceps, varium, tremulum, caducum, ubi curis inanibus et fallaci spe quasi in solido pedem ponunt rerumque

contemptibilium curiositate ridicula conflictantur. Audio enim, quo nil possem tristius nilque indignantius audire, quosdam ibi esse qui murmurent se beunense vinum in Italia non habere. Nunquam fuissent utinam vites ille, paulo minus dixerim vites ulle, si Christi ecclesie venenosam usque adeo vindemiam pariture erant. Sed, o si habeant caritatem Dei et hominum, si Petri sedem, si fame decus, si salutem populi, si animas suas ament, quam modicum id curabunt. Sed ut curent, quod opinari etiam grave est cuiusque, an illos nescio, me illorum vicem pudet. Quod si penitus curant, neque hic error affixus precordiis extirpabilis ulla vi est neque ulla arte medicabilis, ad habendum certe quod adeo inhianter sitiunt, aperta et facilis est via, de quo satis, ut arbitror, epistola ad te priore disserui, si unum adiecero, quod ne ullo pacto sileam licet obstante reverentia dolor cogit. Primi siquidem apostoli, quorum isti locum tenent, ubinam corporis sui sanguinem pro Christo in terram funderent pio studio querebant, itaque fere nullus incruentus celum adiit. Heu michi, mutata rerum facies, modernis apostolis diversum studium, ubinam scilicet terre sanguinem palmitum venis expressum suo infundant corpori. Neque in conviviis tantum, ubi locus ipse fortassis veniam mereretur, sed in seriis quoque colloquiis prima rei huius est mentio, non que bonos viros, sed que bona vina tellus ferat. Illa omnibus prefertur, illa Syon, illa Ierusalem, illa denique Roma est, sola digna quam apostolorum inhabitent successores. Atque idipsum saltem, cui vino palma deberetur, recte utinam iudicarent! Non tam diu terris omnibus prelata esset Avinio, non sine multarum nobilium gravi urbium iniuria. Ibi enim boni nichil esse nisi aliunde advectum notius est quam ut probari egeat. Sed obiciunt fluvium, qui et ipse ante mille annos utinam aruisset, seu potius nunquam terre visceribus erupisset, si ecclesie Christi causam datus erat exilio. Ita vero de hoc fluvio fabulantur quasi alias nusquam sit. Sane si veteres historias legant, non pontificum Romanorum sed reorum atque

exilio damnatorum sedes est Rodanus, quem isti nescio cur ut paradisi fluvium venerantur. Imo plane scio, quia scilicet vinum beunense convectat, quintum nature additum elementum. At tu in pane et aqua dudum alte felicius, qui poscam in delitiis habuisti, suscipe super his paternam iracundiam, increpa, argue, reprehende, castiga, pone frenum appetitui alieno, qui iampridem tuo proprio posuisti. Solent vitiis irasci maxime qui his carent, vix ad plenum sontibus culpe particeps irascitur; neque vero quisquis irascitur ulcisci potest; et zelo et potentia opus est. Tibi quidem monasterium, heremus, religio et iejunium dederunt, sed pre omnibus illa de qua multa libens audio naturalis atque innata frugalitas, ut gule irascereris. Papatus tribuit ut castiges. «Qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Ioseph», ne lasciviant oves vide, pastor gregis egregie. Et memento, quamvis graviora sint alia, duo tamen hec vitia esse que maxime bestiale ac clinemque humi faciunt humanam vitam: gulam atque luxuriam. Doce fratres ac filios tuos spernere que amabant, amare que metuunt queve oderunt, odisse seipso qui tam diu oderint quod amandum erat. Dignum literis aureis Augustini verbum est: «Nemo potest perfecte diligere quo vocatur nisi oderit unde revocatur». Et post pauca: «Nec fiet quisque qualis cupit esse, nisi se oderit qualis est». Ostende sensibus vagis, adhuc malas domos Rodani et palustria rura querentibus, loca illa salubria, ubi effectum est quod ianitor celi, doctor orbis pariter, ut de utroque canit ecclesia, iudices seculi, vera mundi lumina, per crucem alter, alter ense triumphans vite senatum laureati possident. Ostende illis digito non procul inde ab illius ingentis ac devote foribus basilice, ubi Simon Petrus ascendit in crucis patibulum, unde clavicularius regni gaudens migravit ad Christum. Ostende paululum distantius ubi Paulus apostolus lumen orbis terre inclinato capite, pro Christi nomine martirio coronatus est. Hec enim sepe de suis ducibus cecinerunt ac legerunt, loca sancta, ut arbitror, non viderunt. Que

cum viderint heserintque animis, pudebit, ut spero, prophanorum et infamium locorum ad que non recto iudicio sed obliquo affectu et longo usu amorem immeritum conceperunt. Iube illos cogitare atque internis spectare oculis venerandum ac sanctissimum senem Petrum non peregrini vini cupiditate sed iusto metu mortis absterritum abire; dehinc calle medio Christum illi obvium, quo conspecto statim verbo unico, ut aiunt, ad certam mortem intrepidus remeavit. Videant illum ipsum mox in cruce pendentem, per quem ipsi sedibus aureis ac scabellis eburneis insistentes accepisse se sentiunt, nisi ingrati sint, quicquid habent excellentie, quicquid opum, quicquid glorie. Post aspiciant mentibus gloriosissimi Pauli truncum caput, vas electionis, doctrine celestis armarium, limpidissimum fidei nostre solem. Illum cordis auribus audiant, ipsa de morte altis Iesum vocibus novissimisque spiriis invocantem. Miraculi testes eximii fontes ibi sunt totidem quot saltus dedisse sacrum caput fama est, his ipsis in locis que cesa cervix attigerat. Si devote voces illas audierint, deque his fontibus pio haustu biberint, et simphonias transalpinas spernent et non siticulosos modo fonticulos qui sunt ad Rodani angulos non requirent, sed succedet, ut spero, sitis altera et eterna vini beunensis oblivio. Quod scriptoribus rerum et veteribus et novis incognitum nec usquam inter vina nobilia numeratum, ab his autem immodica et indigna laude ceu deorum nectar celebratum, meruit ut a me nunc iuste nisi fallor quamvis premordaciter notaretur; et licet gustui sapidum, quia saluti tamen adversum est, ceu dulce virus aliquod omnibus virtutem sitientibus odiosum sit. Et hoc tamen haberi etiam Rome potest nullo negotio ut dixi et sine hoc non tantum parce et sobrie sed profuse et voluptuose etiam vesci licet. Habent vero multa sub oculis, nisi oculos obstruant, que vel terrestris vie vel celestis patrie gloriam cogitantes nobiliori quodam sapore permulceant. [4] Sed quoniam de his sepe multa loqui contigit hortante materia et infinita res est sacra miracula alme

urbis amplecti, totum hoc tue providentie relinquens, ad id redeo quod in te michi mirandum laudandumque delegeram, quamvis ut verum fatear promptior sit admirationi animus quam expressioni stilus. Assurget tamen ut quod ille intus loquitur hic describat legendumque aliis offerat quocumque caractere, modo ut intelligar, nullam hic eloquentie famam quero. Sentio ego, pater beatissime, difficultates ac labores tuos, quos in executione preclarissimi operis passus es. Non aliter, inquam, illos sentio quam si omnibus interfuissem. Audire michi videor cardinalium blanditias ac susurros ex condicto sacratissimis tuis auribus ingestos, ut ab incepto dehortarentur teque inde retraherent quo cunctantem urgere affusi ac supplices debuissent. Quorum certe propositum admirari cogor nec mirari satis possum. Stupor ingens, monstrum incredibile, romane ecclesie cardinales sic romanam urbem, romanamque ecclesiam vel odisse vel formidare vel spernere. Quis enim preter hos solos fuit unquam, qui suum titulum gloriosum presertim atque utilem non amaret? Novum prorsus ac triste prodigium, viros tante reverentie tanteque sapientie ac doctrine in solam matrem optime meritam duros esse et, si dici licet, impios. Qui ut brevissimas fugacissimasque reliquias incerti temporis in loco pessimo sed dilecto exigant, non attendunt quid sibi, quid ecclesie, quid humano generi expediens, quid placitum Deo sit. Preter enim paucos italos qui, ut puto, expectabant redemtionem Israel et qui in exilio vixerant, in sua et communi omnium patria mori optabant, preterque germanum tuum unicum, qui, tecum ab infantia nutritus teque mirari et imitari solitus, nil omnino aliud quam tu velle didicit aut nolle, ceteri omnes sic exilii finem ut principium horrebant. O consuetudo cunctis in rebus potentissima, de patria exilium, de exilio patriam fecisti. Que omnia libentius ut par esset, his scripsisse quos hec tangunt, nisi et numerus capitum et olim michi notissima elatio animorum respuens indignanter quicquid auribus delicatis infertur asperius obstitissent.

Illi igitur scripsi ad quem culpe omnis expertem pertinet sola correctio, quique non stili asperitatem sed rei veritatem neque conditionem sed intentionem scribentis examinat. [5] Procedo autem et hos transeo quos tuo iure compescere poteras vel si cepto hererent tuo itidem iure contemnere; ut tamen tua modestia nota esset omnibus hominibus, adversus hos quoque et perversas horum opiniones inflexiblesque sententias multum te laboris ac molestie pertulisse non dubitem. Illud notissimum ac maximum, quod reges ac principes quibus te pro ecclesie decore morigerum prebes, his consentientes, a te autem tota mente discordes suaviter graviterque ut iniqua vota deponerent admonendi erant. Ante alias inclitus rex francorum ecclesie filius qui, devoto quidem sed iuvenili amore matrem cupiens propinquam nec considerans quanto honestius ac melius abfutura esset, ad te abitum meditantem quos potuit laqueos direxit, quibus sacros pedes apostolicos ad omne pium sanctumque opus paratissimos implicaret: doctum scilicet ac disertum ut perhibent quandam virum, qui coram te ac fratribus tuis cupide nimis audientibus verba faciens, in eo partem maximam sue orationis absumpsit, ut celotenus suam Galliam attolleret, Italiamque deprimeret. Magnum opus atque arduum nec sibi tantum sed cuicumque difficile, ne dicam impossibile; nequit enim sermo hominum res mutare, etsi sepe mendacio verum velet. Et, o utinam, presens, te mandante, dignus fuerim qui licet impar eloquio et inferior statu veritatis auxilio fretus illi calumnie responderem. Ostendissem illi forsitan te iudice rem se aliter habere quam diceret. Et nunc si cause sue fudit deque hoc ipso literatum inire certamen est animus, quamvis semper occupatus et iam fessus, offero me duello pro veritate, pro patria. Scribat igitur vel que dixit vel que potest; ego illi gallo italorum ultimus respondebo, et erit utilior disputatio scriptis commissa quam verbis, verba enim fugiunt, scripta manent, illa ad paucos, hec ad multos, illa ad presentes tantum, hec etiam ad

absentes posterosque perveniant. Spero, iudicem Christum habens et te, convitiatori illi, viro alioquin docto et insigni sed in loquendo calore atque impetu animi prolapso quo non decuit, facile probaturum me falsa esse que minime ut auguror sibi mandata, de capite suo dixit. Nosse michi videor regis adolescentis canum et senilem animum ac precipuam quandam urbanitatem lingueque modestiam, magnis michi olim in rebus expertam. Iniunxisse illi crediderim ut te oraret, ut Galliam laudaret; iurare pene ausim, ut vituperaret Italiam non iniunxit. Sed hic nuntiorum mos quorundam est ut nisi de suo aliquid addiderint nil egisse videantur. Profecto autem multi sunt qui non credant sua posse laudari nisi aliena vituperent. Proinde ut breviter summa perstringam, de rebus ac gloria italorum et gallorum quidve inter utrosque intersit adeo notum est ut dubitari nequeat ab homine cui historiarum notitia ulla sit. Nam de ingeniis disceptare ridiculum, libri extant veri testes. Quid queso de liberalibus artibus, quid de rerum cognitione seu naturalium seu gestarum, quid de sapientia, quid de eloquentia, quidve de moribus et de omni parte philosophie habet lingua latina, quod non ferme totum ab italis sit inventum? Siquid enim externi de his rebus feliciter ausi sunt, vel italos imitati sunt vel in Italia scripserunt, in Italia didicerunt. E quattuor ecclesie doctoribus duo sunt itali ac romani, duorum reliquorum alter iuxta et prope intra Italie fines ortus, certe intra Italiam doctus ac nutritus, alter in Italia conversus et conversatus; omnes in Italia sunt sepulti. Nullus est gallicus, nullus doctus in Gallia. Ius utrumque quo utimur itali condidere, conditumque itali exposuere, ita ut horum nichil aut perexiguum exteris cedat, et in altero quidem longe grecos itali superant, de altero nemo est qui litiget. Oratores et poete extra Italiam non querantur, de latinis loquor, vel hinc orti omnes vel hic docti. Sed quid ago? aut quid rem certissimam verbis traho? Radix artium nostrarum et omnis scientie fundamentum, latine hic reperte